
اضطراب اسرائیل درباره مذاکره ایران و آمریکا 
وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در گفت وگویی با مطرح کردن ادعاهایی 
علیه نقش ایران در منطقه و فعالیت هسته ای ایران، به سوالاتی درباره جنگ 

غزه و دیگر مسائل منطقه ای پاسخ داد.
»گدعون ساعر« وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی در جریان سفر به 
پاریس در گفت وگویی تفصیلی با روزنامه فیگارو در پاسخ به این که چگونه یک 
توافق جدید بر سر برنامه هسته ای ایران می تواند موفق باشد، در حالی که برنامه 
هسته ای ایران تقریبا به هدف خود رسیده است، با تکرار ادعاهای این رژیم علیه 
ایران بیان کرد: شرایط متفاوت است. در کاخ سفید، رئیس جمهوری قاطع تر 
داریم. ایران نیز دولت جدیدی دارد. و اروپایی ها چشمانشان را باز کرده اند؛ هم 
به دلیل جنگ اوکراین که کمک های تهران به روسیه را آشکار کرد، و هم به 
دلیل حملات مستقیم ایران علیه ما در آوریل و اکتبر ۲۰۲۴ که نشان داد 
نیروهای نیابتی آن مانند حماس و حزب الله چه توانایی هایی دارند، به ویژه از 
هفتم اکتبر )عملیات »طوفان الاقصی« از سوی حماس علیه اراضی اشغالی( 
به بعد. ادعای حمایت مالی و تسلیحاتی گروه های مقاومت منطقه و کنترل 
اقدامات آن ها در حالی از سوی ساعر و متحدان رژیم صهیونیستی مطرح 
می شود که مقام های ایران ضمن حمایت از آرمان های آزادی بخش این گروه ها 
این ادعا را رد و تاکید کرده اند که گروه های مقاومت به طور مستقل و طبق 
صلاحدید خود عمل می کنند و ارتباط ایران با این گروه ها صرفا نوعی اتحاد 
است. مقام های ایران و روسیه کمک های نظامی تهران به مسکو برای استفاده 
در جنگ اوکراین را نیز بارها رد کرده اند. تهران تاکید کرده است برخلاف شرکا 
و متحدان غربی کی یف که آشکارا به مداخله نظامی در این جنگ می پردازند، 
از هیچ یک از طرفین حمایت نمی کند و ضمن این که تنها راهکار سیاسی را 
برای حل وفصل این جنگ  مناسب می داند، آماده کمک به دست یابی آن است.

احتمال توافقی جدید درباره برنامه هسته ای ایران
ساعر  که رژیمش در دیوان بین المللی دادگستری به نسل کشی در غزه 
متهم شده و حملات متجاوزانه به خاک لبنان و سوریه را در کارنامه خود دارد، 
در ادامه اظهارات ضدایرانی خود در گفت وگو با این روزنامه گفت: دیگر نیازی 
نیست ماهیت تجاوزگری ایران را توضیح دهیم! امروز همه یک سوال دارند؛ 
اگر آن ها بدون سلاح هسته ای این کارها را کردند، با داشتن چتر هسته ای چه 
خواهند کرد؟ به همین دلایل، انتظار دارم جامعه بین المللی مصمم تر عمل کند. 
البته این به معنای خوش بینی من نسبت به احتمال دستیابی به توافق نیست، 

چراکه شکاف بین دیدگاه آمریکا و ایران همچنان بسیار گسترده است. 
رژیم صهیونیستی مانند متحد اصلی خود آمریکا مدعی وجود اهداف نظامی 
در برنامه هسته ای ایران است. این در حالی است که مقام های ایران ضمن 
گفتن این که تولید و به کارگیری تسلیحات اتمی طبق فتوای مقام معظم 
رهبری ایران جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد، بر دفاع مقتدرانه از برنامه 

صلح آمیز هسته ای ایران تاکید کرده اند.

رایزنی فشرده دیپلمات ارشد ایران در مسکو
مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه ایران با آندری 

رودنکو معاون منطقه ای وزارت امور خارجه روسیه دیدار و گفتگو کرد.
 در این دیدار که کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه نیز 
حضور داشت، آخرین وضعیت روابط دو کشور در بخش های سیاسی، اقتصادی، 

فرهنگی و کنسولی مورد بررسی قرار گرفت.
دو طرف با اشاره به سطح بالای مناسبات و تعامل سازنده و معتمدانه میان 
مقامات عالی ایران و روسیه و برگزاری مستمر رایزنی های مشترک، بر لزوم 
پیشبرد پروژه ها و همکاری های موجود در دستور کار روابط، در راستای منافع 
مردم دو  کشور تاکید کردند. در این راستا زمینه تسهیل مراودات مردمی در 
حوزه گردشگری و حل مسائل اتباع دو طرف، به ویژه دانشجویان مورد توجه 

قرار گرفت.
بر اساس این گزارش، تخت روانچی برای شرکت در نشست رایزنی های 
سیاسی معاونین وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان شانگهای و انجام 

دیدارهای دوجانبه با مقامات روسیه به مسکو سفر کرده است.

انتقاد صالحی از تهدید ایران 
رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه »نقطه قوت ایران در تاریخ و 
فرهنگی است که هزارها سال است جهان بشری را غنی تر ساخته« در واکنش 
به تهدیدات اخیر مقامات آمریکایی علیه کشورمان گفت: تهدید بی نتیجه ایران 

بزرگ را متوقف کنید.
علی اکبر صالحی در صفحه مجازی ایکس نوشت: نقطه قوت ایران در تاریخ 
و فرهنگی است که هزاره هاست جهان بشری را غنی تر ساخته. از تهدید چنین 
ملت ریشه داری چه کسی سود می برد؟ جایگاه ایران در قله ارزش های انسانی 
تهدید ناشدنی است. دستاوردهای علمی و فناوری ایران نیز ادامه فرهنگ بالنده 

آن است. تهدید بی نتیجه ایران بزرگ را متوقف کنید.

ویژه

رویداد

پولیتیک

روزهای سرنوشت سازی 
تهران و واشنگتن

»عبدالرضا فرجی راد« در ایرنا می نویسد؛ در حالی که 
دونالد ترامپ پاسخ نامه خود به تهران را دریافت کرده، 
به نظر می رسد چند هفته آینده وضعیت روشنتری را در 
رابطه با این تنش ها و نیز مکاتبات شاهد خواهیم بود. هم 
در داخل کشور، هم کشورهای منطقه و به ویژه کشورهای 
عربی جنوب خلیج فارس، هم اروپا و هم چین و روسیه، 
همگی منتظرند تا واکنش ترامپ به پاسخ نامه ایران به طور 

روشن اعلام گردد.
خبرهایی به گوش می رسد که دونالد ترامپ مخالفتی با 
پیشنهاد ایران مبنی بر مذاکرات غیرمستقیم ندارد، هرچند 
که در نهایت ممکن است این مذاکرات را مقدمه ای برای 
مذاکرات مستقیم ارزیابی کند. به علاوه، برخی مقامات 
سیاسی شناخته شده ایرانی نیز در مصاحبه های خود 
بیان کرده اند که مذاکرات غیرمستقیم برای شناخت 
درخواست های طرف آمریکایی است و می توان از این 
سخنان این گونه برداشت کرد که در صورت تمرکز ترامپ 
بر مسئله هسته ای و پیگیری نوعی مذاکرات برابر و نه 
از موضع بالا، مذاکرات غیرمستقیم می تواند به مذاکرات 

مستقیم تبدیل شود.
هرچند به نظر می رسد در درون دولت آمریکا در رابطه با 
مواجهه با ایران اختلاف نظرهایی وجود دارد. مشاور امنیت 
ملی و وزیر دفاع از جمله کسانی هستند که خواهان فشار 
حداکثری و برخورد سخت با جمهوری اسلامی هستند، 
در حالی که شخص ترامپ و نماینده خاورمیانه ای او بر 

مذاکره تأکید دارند.
در این میان، مارکو روبیو، وزیر امور خارجه که جزو 
افراد تندروی دولت به حساب می آید، یکی دو هفته ای 
است که کمتر سخنی در این رابطه مطرح کرده و احتمالاً 
او در وسط این دو دیدگاه ایستاده و اگر هم مذاکراتی 
شروع شود، به عنوان رئیس دستگاه دیپلماسی از سیاست 

رئیس جمهور و روند دیپلماسی حمایت خواهد کرد.
نکته قابل توجه در این رابطه سخنان وزیر خارجه 
اسرائیل است که در آخرین مصاحبه خود بیان کرده است: 
»ما فقط نمی خواهیم ایران به سلاح هسته ای دست پیدا 
کند و اگر از طریق دیپلماسی این امر محقق شود، با آن 
مخالفتی نخواهیم داشت.« این اولین بار است که فردی در 
دولت نتانیاهو چنین سخنانی را به زبان می آورد، زیرا تا 
کنون اسرائیل با هر گونه مذاکره ای با جمهوری اسلامی در 
رابطه با موضوع هسته ای مخالفت کرده و در تبلیغات منفی 
علیه مذاکرات، مقامات اسرائیلی اعلام می کردند که ایران 
به دنبال سلاح هسته ای است و از طریق مذاکره به دنبال 
خرید زمان است. به احتمال قوی، این سخنان وزیر خارجه 
اسرائیل به این دلیل است که اطلاعاتی از درون دولت 
آمریکا و شخص ترامپ دارند که وی تصمیم به مذاکره با 
جمهوری اسلامی ایران گرفته است. هرچند که این احتمال 
نیز وجود دارد که طرف آمریکایی به اسرائیل اطمینان داده 
باشد که در صورتی مذاکرات نتیجه بخش خواهد بود که 
دیگر مسأله غنی سازی در ایران خطری برای تولید سلاح 
نداشته باشد. در این وضعیت تنش زا، کشورهای عربی خلیج 
فارس نیز بیکار نیستند و نگرانی خود را ابراز کرده اند. بویژه 
اینکه هر روز خبرهایی می رسد که آمریکا بر میزان ناوها و 
هواپیماهای خود در منطقه می افزاید. در خبرها آمده بود 
که کشورهای عربستان، کویت و قطر به جمهوری اسلامی 
اطلاع داده اند که به هیچ وجه اجازه نخواهند داد که از خاک 

آنها به کشور همسایه شمالی حمله ای صورت پذیرد.
کشورهای مهم اروپایی نیز به افزایش تنش بین ایران و 
آمریکا حساسیت نشان داده اند. آنها دیپلماسی را تنها راه 
حل مشکل هسته ای ایران دانسته و وزیر خارجه فرانسه 
اعلام کرده است که اگر گفت وگو بین ایران و آمریکا 
آغاز نشود، مسیر غیر از دیپلماسی جنگ بین آمریکا و 
ایران را اجتناب ناپذیر می داند. به همین جهت، مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه، یک جلسه کابینه را به موضوع ایران 

اختصاص داده است.
البته به نظر می رسد که فرانسه نیز مانند بسیاری از 
کشورهای اروپایی با درگیری بین ایران و آمریکا مخالف 
است، اما در عین حال بی میل نیست که فشارها بر ایران 
افزوده گردد تا در صورت آغاز مذاکرات، جمهوری اسلامی 
در رابطه با موضوع هسته ای دستاورد چندانی نداشته باشد. 
در مذاکرات قبلی نیز فرانسوی ها در مواقعی سنگ اندازی 
کرده اند و ضمن اینکه فرانسه نسبت به مسأله توسعه 

فعالیت های موشکی ایران حساسیت نشان داده است.
روشن است که اعضای اروپایی گروه ۵+۱، همراه با چین 
و روسیه، موضع یکسانی با آمریکا ندارند و همگی حمله به 
ایران را رد می کنند. هرچند روسیه و چین در اظهارات 
علنی خود، ترامپ را مسئول بهم خوردن توافق هسته ای 
)برجام( دانسته و سیاست تهدیدآمیز اروپا برای فعال کردن 

مکانیزم ماشه را نمی پسندند.
به نظر می رسد کندی مذاکره با اروپا، در حالی که زمان 
زیادی تا اکتبر و موضوع اسنپ بک باقی نمانده، بی ارتباط با 
تعیین تکلیف وضعیت روابط ایران و آمریکا نباشد. احتمالاً 
در صورت آغاز مذاکرات ایران و آمریکا، مذاکرات با اروپا و 
همچنین مشورت با چین و روسیه نیز تسریع خواهد یافت.

نکته قابل توجه این است که توافق شده آقای گروسی، 
رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی، در روزهای آینده 
سفری به ایران داشته باشد و با مقامات سیاسی و هسته ای 
ایرانی ملاقات کند. سفر گروسی به تهران در این مقطع 
حساس از اهمیت خاصی برخوردار است و می تواند بر 
افزایش یا کاهش تنش ها تأثیرگذار باشد. هرچند که به نظر 
می رسد احتمال کاهش تنش ها بیشتر است و وی دست 

خالی تهران را ترک نخواهد کرد.

هشدار فیدان 
درباره تبعات حمله به ایران 

در حالی  که منطقه غرب آسیا به دلیل سیاست های 
آمریکا و رژیم صهیونیستی با افزایش تنش ها روبروست، 
وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد که آنکارا به  هیچ  وجه موافق 
حمله به ایران نیست و دیپلماسی را تنها راه حل موجود 

می داند.
 »هاکان فیدان« وزیر امور خارجه ترکیه در اظهاراتی 
تازه درباره تحولات اخیر در غرب آسیا تأکید کرد که 
کشورش به دنبال هیچ گونه درگیری با رژیم صهیونیستی 

در خاک سوریه نیست.
وی تاکید کرد: ترکیه دیپلماسی را راهکاری ضروری 

برای جلوگیری از تشدید تنش ها می داند.
وی همچنین هشدار داد که اقدامات نظامی اخیر 
رژیم صهیونیستی در سوریه، زمینه ساز بی ثباتی گسترده 
در منطقه شده است؛ شرایطی که می تواند بر امنیت 

کشورهای همسایه تأثیر مستقیم بگذارد.
وزیر خارجه ترکیه ضمن تأکید بر اهمیت گفتگوهای 
منطقه ای، تصریح کرد: »ما نمی خواهیم هیچ حمله ای به 
ایران صورت بگیرد و بر ضرورت حل وفصل مسائل از طریق 

دیپلماسی تأکید داریم.«

استراتژیک

دیپلماتیک
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گروه دیپلماسی- هدیه گل محمدی: 
ایران  میان  تنش  سطح  بی سابقه ترین 
و آمریکا به تیتر یک رسانه های جهان 
در 15روز گذشته تبدیل شده است. 
واشنگتن به دنبال اعمال فشار سخت 
علیه تهران است اما ایران هم دست 
و پا بسته ظاهر نشده است. آیا در 
تاریک ترین لحظه در آستانه یک اتفاق 

ویژه قرار گرفته ایم؟
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا 
پس از بازگشت به کاخ سفید عملا ایران را 
اصلی ترین هدف سیاست خارجی واشنگتن 
معرفی کرده است. اگرچه جنگ اوکراین 
و تقابل با روسیه برای کاخ سفید اهمیت 
حیاتی دارد اما آنها می خواهند به یک 
وضعیت مشخص درباره جمهوری اسلامی 

برسند.
رئیس جمهور ایالات متحده در تازه ترین 
اظهارات خود در خصوص ایران، ۳۰ مارس 
)۱۰ فروردین ماه( تهدید کرد: »اگر توافق 
جدیدی بر سر برنامه هسته ای حاصل نشود، 
ایران را بمباران خواهیم کرد، بمبارانی که 
مانند آن را هرگز ندیده اند«. این سخنان 
پس از آن مطرح شد که نامه ترامپ به رهبر 
جمهوری اسلامی ایران که ۲۲ اسفندماه 
سال گذشته توسط انور قرقاش، مشاور 
دیپلماتیک رئیس کشور امارات متحده عربی 
به تهران تحویل داده شده بود، ۶ فروردین 
ماه از طریق عمان پاسخ داده شد و به 
گفته سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشورمان، »در این نامه تلاش شد پنجره ای 
برای دیپلماسی باز شود«. ترامپ یک روز 
پس از اعلام ارسال پاسخ تهران نیز )۲۸ 
مارس( در سخنانی گفت: »ترجیح می دهم 
که مسائل را با ایران حل و فصل کنیم اما 
اگر نتوانیم این مسائل را حل و فصل کنیم 
اتفاقات بسیار بدی برای ایران رخ خواهد 

داد.«
آمادگی تهران برای همه گزینه ها 

رهبر انقلاب ۲۲ اسفندماه سال گذشته 
و در واکنش به اظهارات خصمانه رئیس 
جمهور آمریکا، فرمودند: »ایران به دنبال 
جنگ نیست اما اگر آمریکایی ها و عواملشان 
دست به اقدام غلطی بزنند اقدام متقابل از 
طرف ایران قاطع و حتمی است و آنکه بیشتر 

ضرر می کند آمریکا است«.
وزیر امور خارجه در حاشیه راهپیمایی 
روز قدس در پاسخ به تهدیدهای رئیس 
جمهور آمریکا گفت: »هر کسی با زبان 
تهدید با مردم ایران صحبت کند با همان 
زبان هم پاسخ می گیرد«. وی همچنین با 
بیان اینکه فکر نمی کنم این تهدیدات بتواند 
جنبه عملی و واقعی به خود بگیرد، افزود: 
»برای هر تهدید و همینطور برای دیپلماسی 

هم آمادگی کامل داریم«.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ۱۱ فروردین و یک روز پس از 
آخرین تهدید رئیس جمهور آمریکا به حمله 
نظامی به ایران، در شبکه ایکس نوشت: 
»تهدید صریح ایران به بمباران توسط رئیس 
یک کشور به مثابه تقابل آشکار با ذات 
و جوهره صلح و امنیت بین المللی است. 
چنین تهدیدی نقض فاحش منشور ملل 
متحد و پشت پا زدن به رژیم پادمان های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است. خشونت، 
خشونت می آورد و صلح، صلح می آفریند. 
ایالات متحده می تواند انتخاب کند، همراه 

با آثار و تبعاتش«.
وزارت امور خارجه همچنین در همین 
روز، سرپرست سفارت سوئیس را به عنوان 
حافظ منافع آمریکا به وزارت خارجه 
فراخواند و یادداشت رسمی هشدار ایران 
در قبال هرگونه شرارت و عزم جمهوری 
اسلامی ایران برای واکنش قاطع و فوری به 

هر تهدیدی را به وی ابلاغ کرد.
سفیر ایران در سازمان ملل متحد روز 
دوشنبه به وقت محلی »اظهارات بی پروایانه 
و خصمانه« دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا را نقض فاحش حقوق بین الملل و 
اصول بنیادین منشور ملل متحد به ویژه 
بند ۴ ماده ۲ آن دانست و گفت: »جمهوری 
اسلامی ایران نسبت به هرگونه ماجراجویی 
نظامی هشدار جدی می دهد و به هرگونه 
اقدام تجاوزکارانه یا حمله از سوی آمریکا 

سریعا و قاطعانه پاسخ می دهد«.
در نامه سعید ایروانی به کریستینا 
مارکوس لاسن، رئیس دوره ای شورای امنیت 
و آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد 
آمده است: » جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به هرگونه ماجراجویی نظامی هشدار جدی 
می دهد و اعلام می دارد که به هرگونه اقدام 
تجاوزکارانه یا حمله ای از سوی ایالات متحده 
یا عامل نیابتی آن، )مشخصاً( رژیم اسرائیل، 
علیه حاکمیت، تمامیت ارضی یا منافع ملی 
خود، سریعاً و قاطعانه پاسخ خواهد داد. 
مسئولیت کامل عواقب وخیم هرگونه اقدام 
خصمانه، به طور کامل متوجه ایالات متحده 

آمریکا خواهد بود«.
چرخش ترامپ

در حالی که مقام های ایرانی بارها اعلام 
کرده اند تهران تحت تحریم و فشار حداکثری 
با آمریکا مذاکره مستقیمی نخواهد داشت، 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا صحبت 

از مذاکره مستقیم به میان آورد. 
طبق گزارش بلومبرگ، ترامپ بامداد 
جمعه و در پاسخ به پرسش خبرنگاران در 
هواپیمای ریاست جمهوری در راه فلوریدا، 
درباره ایران گفت که معتقد است تهران 
ممکن است مایل به انجام گفت وگوهای 

دیپلماتیک باشد. 
ترامپ گفته ترجیح او گفت وگوهای 
مستقیم بوده و این طریق، ممکن است 
به تسهیل رسیدن به توافق کمک کند.  
همزمان با نوعی تغییر موضع ترامپ، »لورا 
روزن« خبرنگار شناخته شده آمریکایی 
مدعی شد که ایران ممکن است در صورت 
با  پیشرفت در میانجی گری غیرمستقیم، 
مذاکرات مستقیم با ایالات متحده موافقت 
کند. رئیس جمهور آمریکا در ادامه گفت: 
»آن ها می خواستند از میانجی ها استفاده 
کنند اما من فکر نمی کنم  که دیگر این 
کار لزوما درست باشد. من فکر می کنم 
آن ها نگران هستند و احساس آسیب پذیری 
دارند اما من نمی خواهم چنین احساسی 
داشته باشند«. یک منبع ایرانی به سایت 
دیپلماتیک گفت که ایران به طور اولیه با 
مذاکرات غیرمستقیم با ایالات متحده در 
مورد مسئله هسته ای موافقت کرده است 
و اگر در مراحل ابتدایی برای توافق بر سر 
چارچوب مذاکرات پیشرفتی حاصل شود، 
آن گاه به مذاکرات مستقیم خواهند پرداخت.
این منبع ایرانی که خواست نامش فاش 

نشود، باور دارد که اگر ایالات متحده موافقت 
کند، مذاکرات غیرمستقیم احتمالاً در عرض 
دو یا سه هفته در عمان برگزار خواهد شد.او 
معتقد بود که مذاکرات احتمالاً ابتدا بدون 

اعلام عمومی انجام خواهد شد.
وی باور داشت که مذاکره کنندگان 
ایرانی احتمالاً مجید روانچی، معاون وزیر 
امور خارجه ایران در امور سیاسی و یکی از 
مذاکره کنندگان کلیدی توافق هسته ای ایران 
در سال ۲۰۱۶ )برنامه جامع اقدام مشترک، 
JCPOA( خواهند بود، که رئیس جمهور 
وقت آمریکا، دونالد ترامپ، در سال ۲۰۱۸ از 
آن خارج شد؛ همچنین کاظم غریب آبادی، 
معاون وزیر امور خارجه ایران در امور حقوقی.
پیش از این، »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
گفته بود ایران تحت فشار حداکثری مذاکره 
مستقیمی با آمریکا نخواهد داشت اما امکان 

مذاکره غیرمستقیم وجود دارد.
آینده مذاکرات به رفتار ایالات متحده 
بستگی دارد« رئیس جمهور ایران، مسعود 
پزشکیان، روز یکشنبه با بیان این جمله 
افزود: »ایالات متحده پاسخ ما را دریافت 
کرده است... که مذاکرات مستقیم را رد 
می کند، اما مذاکرات غیرمستقیم را به عنوان 
یک گزینه می داند. ایران هرگز از مذاکرات 
فرار نکرده است، اما نقض های ایالات متحده 
مشکلاتی ایجاد کرده است. ما باید اعتماد را 

بازسازی کنیم.«

درگیری های نظامی و بی ثباتی 
سیاسی به طور هم زمان سراسر منطقه 
را در برگرفته اند. دولت ترامپ در حالی 
به  را  ناوگروه هواپیمابر خود  دومین 
منطقه اعزام کرده که تقابل آمریکا با 

نیروهای یمنی شدت گرفته است.
ژورنال«  »وال استریت  آمریکایی  روزنامه 
در گزارشی نوشت: حتی پیش از آنکه 
مقامات امنیت ملی آمریکا درباره طرح های 
جنگی محرمانه شان در یک گروه چت که 
به اشتباه یک خبرنگار هم در آن حضور 
داشت گفتگو کنند، مشخص بود که نوعی 
آشوب و درگیری در خاورمیانه آغاز شده 

است. درگیری های نظامی و بی ثباتی 
سیاسی به طور هم زمان سراسر منطقه را 
در برگرفته اند. دولت ترامپ در حالی دومین 
ناوگروه هواپیمابر خود را به منطقه اعزام 
کرده که تقابل آمریکا با نیروهای یمن شدت 

گرفته است.
در ترکیه، بازارهای مالی سقوط کرده 
و معترضان در سراسر کشور خواهان 
دموکراسی هستند، در حالی که دولت رجب 
طیب اردوغان رقیب اصلی خود را به اتهام 
فساد زندانی کرده است. نیروهای اسرائیلی به 
غزه بازگشته اند و در عین حال ارتش اسرائیل 
فشارها را در سوریه و لبنان نیز افزایش داده 

است. در داخل اسرائیل، خیابان ها بار دیگر 
شاهد تظاهرات مخالفان دولت بنیامین 
نتانیاهو هستند، حتی در شرایطی که 
کابینه، رئیس سازمان امنیت داخلی را اخراج 
کرده و روند برکناری دادستان کل را آغاز 
کرده است. هم زمان، موشک های یمنی ها 

میلیون ها اسرائیلی را روانه پناهگاه کرده اند.
در چنین شرایطی، بیش از هر زمان 
دیگری ضروری است که میان روندهای 
عمیق و ماندگار منطقه و رویدادهای نمایشی 
اما کم اهمیت تر که تیتر اول رسانه ها را 
می سازند، تمایز قائل شویم. از جمله تحولات 
مهم می توان به افزایش نقش آفرینی ترکیه 

در سیاست خاورمیانه و ادامه افول مصر 
به عنوان یک قدرت منطقه ای اشاره کرد.

ترکیه نیز تازه در مراحل ابتدایی ساخت 
قدرت منطقه ای خود است، قدرت به 
کشورهای حوزه خلیج فارس منتقل شده 
است؛ جایی که عربستان سعودی، قطر و 
امارات متحده عربی، با دیدگاه های رقیب، 

برای کسب نفوذ با یکدیگر رقابت می کنند.
در این میان، اسرائیل پس از شروع 
جنگ از انزوای گذشته بیرون آمده، اما 
مشکلات اساسی اش، چه داخلی و چه 
 خارجی همچنان باقی ست در حالی 

که جنگ ادامه دارد. 

»مردم سالاری« بررسی می کند 

رفتار سینوسی ترامپ برای مذاکره با تهران

وال استریت ژورنال بررسی کرد 

محدودیت های آمریکا برای گزینه نظامی علیه ایران 

گروسی در تدارک سفر اضطراری به تهران  گسترش استقرار جنگ افزارهای آمریکا در خاورمیانه 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در واکنش به اظهارات تهدیدآمیز اخیر 
رئیس جمهور آمریکا درباره موضوع برنامه هسته ای ایران بر ضرورت توافقی در 
این زمینه تاکید کرده و جزئیاتی را نیز درباره سفر آتی خود به تهران اعلام کرد.
 »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی بیان کرد که 
انتظار دارد که قبل از پایان ماه جاری )آوریل( به تهران سفر کند تا درباره توافق هسته ای 

ایران گفت وگو کند.
خبرگزاری روسی تاس با انتشار این مطلب نوشته گروسی در این باره به خبرنگار این 
رسانه گفت: ما در حال بررسی تاریخ )برای سفر( هستیم که در هفته های آینده انجام 

خواهد شد.
مدیرکل آژانس در پاسخ به سوال خبرنگار تاس مبنی بر این که آیا منظور او ماه میلادی 

جاری )آوریل( است، توضیح داد: احتمالا.
به گفته گروسی، اظهارات تهدیدآمیز اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا علیه ایران 

»فقط نیاز به رسیدن به یک توافق را ثابت می کند.«
واکنش گروسی در پی این مطرح می شود که یکشنبه گذشته، ترامپ در گفت وگو با 
شبکه ان بی سی  نیوز آمریکا با لحنی تهدیدآمیز علیه ایران مدعی شد: اگر با ایران به توافق 
نرسیم و ضمانتی برای عدم ساخت سلاح هسته ای توسط ایران دریافت نکنیم، این کشور 

بمباران خواهد شد. این کشور به شیوه ای بی سابقه بمباران خواهد شد.

سخنگوی پنتاگون با اعلام این که ناوگروه »هری اس ترومن« در منطقه غرب 
آسیا باقی می ماند، از اعزام جنگ افزارهای اضافی، از جمله استقرار ناوگروه 

»کارل وینسون« در منطقه مسئولیت فرماندهی مرکزی آمریکا خبر داد.
»شان پارنل« سخنگوی وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون(، در بیانیه ای اعلام کرد که بر 
اساس دستور رئیس جمهور این کشور مبنی بر تلاش برای »دستیابی به صلح از طریق 
قدرت«، »پیت هگست« وزیر دفاع آمریکا دستور داد که تجهیزات و جنگ افزارهای هوایی 
اضافی به همراه ناوگروه ضربت »کارل وینسون« به منطقه مسئولیت فرماندهی مرکزی 
آمریکا )سنتکام( اعزام شوند. طبق این بیانیه که در وبگاه وزارت دفاع آمریکا منتشر شده 
است، وزیر دفاع دستور داده ناو گروه هری اس. ترومن در منطقه مسئولیت فرماندهی 
مرکزی ایالات متحده باقی بماند تا از تلاش های »بازدارندگی منطقه ای و حفاظت از 

نیروها« حمایت کند.
با وجود این که استقرار نیروهای نظامی آمریکا در منطقه به بهانه کمک به کشورهای 
آن برای تامین ثبات و امنیت خود، نتیجه ای جز تجاوز نظامی به خاک کشورهای مستقل، 
گسترش تنش های نظامی و تضعیف صلح در منطقه نداشته است، پارنل بیان کرد: پس 
از اتمام یک تمرین برنامه ریزی شده در منطقه هند-آرام، ناوگروه ضربت کارل وینسون به 
منطقه سنتکام خواهد رسید تا به ترویج ثبات منطقه ای، بازدارندگی از تهاجم و حفاظت از 

جریان آزاد تجارت در منطقه ادامه دهد. 

تقلای مسکو برای کنترل تخاصم تهران و واشنگتن
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در واکنش به اظهارات 
تهدیدآمیز رئیس جمهور آمریکا علیه ایران گفت که تهدید به 
بمباران تاسیسات اتمی و انرژی ایران غیرقابل است و مسکو آمادگی 

دارد به حل وفل سوتفاهم ها میان ایران و غرب کمک کند.
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه، 
امروز)پنجشنبه( اعلام کرد که تهدیدها برای بمباران تاسیسات 
هسته ای و انرژی ایران غیرقابل قبول است و مسکو از حل وفصل 

دیپلماتیک سوءتفاهم های ایران با غرب حمایت می کند. 
اظهارات زاخارووا در پی این مطرح می شود که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای که یکشنبه گذشته با شبکه 
ان بی سی نیوز انجام داد، در اظهاراتی تهدیدآمیز درباره توافق با ایران 
گفت: اگر با ایران به توافق نرسیم و ضمانتی برای تولید نکردن سلاح 
هسته ای توسط ایران دریافت نکنیم، این کشور به شیوه ای بی سابقه 

بمباران خواهد شد.
درهمین حال، دیمیتری پسکوف در پاسخ به این سوال که 
کرملین در مورد موضوع حمله نظامی آمریکا به ایران و مذاکرات 
مستقیم بین ایالات متحده و ایران چه نظری دارد، گفت: ما معتقدیم 
که مشکل پرونده هسته ای ایران فقط باید از طریق ابزارهای سیاسی 
و دیپلماتیک مورد بحث و بررسی قرار گیرد و به طور انحصاری از 

این راه حل شود.
به گزارش خبرگزاری ریانووستی، پسکوف با بیان اینکه روسیه، 

ایران را متحدی می داند که روابط خود را با آن توسعه داده است، 
گفت: همه طرف های موجود در وضعیت ایران باید خویشتن داری 

کنند و بر تلاش های دیپلماتیک تمرکز کنند.
از سوی دیگر، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه 
گفت مسکو آماده است پیش از آن که فرصت از دست برود، به 
آمریکا و ایران جهت دستیابی به یک توافق کمک کند. ریابکوف در 
مصاحبه با مجله »امور بین الملل« گفت: تا زمانی که هنوز فرصت 
باقی است و قطار حرکت نکرده، باید تلاش ها را برای دستیابی به 
توافقی معقول دوچندان کنیم. روسیه آماده است میانجی گری خود 
را به واشنگتن، تهران و همه کسانی که به این موضوع علاقه مند 
هستند، ارائه دهد. ترامپ که به اظهارات تهدیدآمیز خود برای کسب 
بیشترین امتیاز مشهور است، در ادامه تصریح کرد: مقامات ایرانی و 
آمریکایی در حال مذاکره هستند. خبرگزاری ریانووستی گزارش داد 
که زاخارووا به خبرنگاران گفت: تهدیدهای خارجی برای انجام دادن 
اقداماتی مانند بمباران تاسیسات هسته ای و انرژی ایران که به طور 
اجتناب ناپذیری منجر به پیامدهای رادیولوژیکی گسترده و غیرقابل 
جبران برای کل منطقه خاورمیانه و جهان خواهد شد، به سادگی 

غیرقابل قبول است.
سخنگوی وزارت خارجه روسیه افزود: مسکو متعهد به یافتن 
راه حل های مذاکره ای برای رفع پیش داوری های غرب درباره برنامه 

هسته ای ایران است.

انتقاد ایران از آلمان و بریتانیا 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از تداوم سوء 
استفاده انگلیس، آلمان و برخی دیگر از کشورهای غربی از ساز و کارهای 
حقوق بشری برای اعمال فشار سیاسی علیه کشورهای در حال توسعه، ابراز 

تأسف کرد.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه در یک موضع گیری 
رسانه ای با ابراز تاسف از تداوم سوء استفاده انگلیس، آلمان و برخی دیگر 
از کشورهای غربی از ساز و کارهای حقوق بشری برای اعمال فشار سیاسی 
علیه کشورهای در حال توسعه، اقدام این دو کشور در پیشگامی برای صدور 
قطعنامه ای ضد ایرانی در شورای حقوق بشر را محکوم کرد و محتوای این 
قطعنامه را به دلیل سوء نیت طراحان آن، خلاف واقع بودن ادعاهای مورد 
استناد، تعمیم ها و نتیجه گیری های کلی بر اساس یک یا چند نقض ادعایی، 
تناقض گویی و ادعاهای غیرمستند منتسب به افراد بی نام و نشان، فاقد ارزش 

و اعتبار حقوقی دانست.
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با اشاره به عملکرد انگلیس، 
آلمان، کانادا و دیگر بانیان و حامیان این قطعنامه ضد ایرانی در دو سال 
اخیر در رابطه با فجایع مختلف حقوق بشری در منطقه غرب آسیا به ویژه 
نسل کشی در غزه و جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم لبنان و سوریه، 
خاطرنشان کرد: نه انگلیس که خود از بزرگترین حامیان سیاسی و مالی و 
تسلیحاتی رژیم صهیونیستی است و وزیر خارجه اش اثبات نسل کشی در غزه 
را مستلزم کشتار میلیون ها نفر می داند و نه آلمان که دومین تامین کننده 
تسلیحات مورد استفاده در نسل کشی اسرائیل است و وزیر خارجه اش صراحتا 
کشتار کودکان و زنان بی گناه فلسطینی را مجاز اعلام کرده است، از هیچ 
جایگاه اخلاقی برای درس آموزی به دیگران در مورد حقوق بشر برخوردار 

نیستند.
بقائی با اشاره به نگاه اصولی جمهوری اسلامی ایران در پاسداشت 
حقوق بشر و آزادی های بنیادین ملت وفق قانون اساسی و قوانین موضوعه 
و همچنین اسناد و معاهدات بین المللی مصوب دولت ایران، تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان نظام حکومتی برآمده از یک انقلاب مردمی 
که وجود و اقتدار خود را وابسته به پشتوانه مردمی می داند، از هیچ تلاشی 
برای حفاطت و ارتقای حقوق بشر و نیز شناسایی و رفع موارد نقض حقوق 
بشر - از جمله از طریق وضع قوانین و مقررات مناسب و رسیدگی های 

مقتضی قضایی- دریغ نمی کند.
وی همچنین با تاکید بر تعامل مستمر جمهوری اسلامی ایران با ساز و 
کارهای حقوق بشری شامل دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر در راستای 
نقش آفرینی فعالانه برای ارتقای هنجارهای حقوق بشری در سطح جهانی، 
استفاده ابزاری برخی کشورهای غربی به ویژه انگلیس و آلمان از شورای 
حقوق بشر برای تحمیل دیدگاه های سیاسی خود علیه ایران را موجب 
خدشه دارشدن جایگاه و اعتبار این شورا و اخلال در روندهای مبتنی بر 
همکاری و هم افزایی بین کشورها در مورد حقوق بشر دانست و به انگلیس و 
آلمان و دیگر بانیان غربی قطعنامه ضد ایرانی توصیه کرد برای اثبات صداقت 
خود در ابراز نگرانی نسبت به وضعیت حقوق بشر در ایران، تبعیت از آمریکا 
در اعمال تحریم های غیرقانونی و ضد انسانی علیه ملت ایران - که جملگی 

مصداق جنایت علیه بشریت است - را متوقف کنند.

واخ


